

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### 13.1 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

##### (1) งบการเงินของบริษัท เบอร์ลี ยูคเกอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานที่นำเสนอประกอบด้วย ผลการดำเนินงานจากงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และ 2554 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว ทั้งนี้ ที่ผ่านมาในรายงานของผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินของบริษัท

บริษัท เบอร์ลี ยูคเกอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และ 2554

สินทรัพย์	งบการเงินรวม			อัตราร้อยละต่อยอดรวม		
	จำนวนเงิน (หน่วย: พันบาท)					
	2556	2555	2554 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555	2554 (ปรับปรุงใหม่)
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,779,971	2,015,453	1,827,868	4.00%	5.27%	5.54%
ลูกหนี้การค้า	7,721,219	6,871,270	6,322,478	17.35%	17.96%	19.16%
ลูกหนี้อื่น	1,278,646	1,126,431	803,574	2.87%	2.94%	2.44%
สินค้าคงเหลือ	8,443,294	6,863,843	5,124,165	18.97%	17.94%	15.53%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	91,759	94,840	232,072	0.21%	0.25%	0.69%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>19,314,889</b>	<b>16,971,837</b>	<b>14,310,157</b>	<b>43.40%</b>	<b>44.36%</b>	<b>43.36%</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	467,211	432,379	416,461	1.05%	1.13%	1.26%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	27,681	837	837	0.06%	0.00%	0.00%
สิทธิการเช่า	545,497	597,386	536,320	1.23%	1.56%	1.63%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	106,555	100,272	95,498	0.24%	0.26%	0.29%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	18,606,785	16,583,071	14,142,500	41.81%	43.34%	42.86%
ค่าความนิยม	3,270,820	1,744,678	1,744,678	7.35%	4.56%	5.29%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	1,398,863	1,186,904	1,192,824	3.14%	3.10%	3.61%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	579,045	494,916	428,159	1.30%	1.29%	1.30%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	185,311	147,858	132,040	0.42%	0.40%	0.40%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>25,187,768</b>	<b>21,288,301</b>	<b>18,689,317</b>	<b>56.60%</b>	<b>55.64%</b>	<b>56.64%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>44,502,657</b>	<b>38,260,138</b>	<b>32,999,474</b>	<b>100.00%</b>	<b>100.00%</b>	<b>100.00%</b>

บริษัท เบอร์ลี่ ยูคเกอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และ 2554

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม			อัตราร้อยละต่อยอดรวม		
	จำนวนเงิน (หน่วย: พันบาท)					
	2556	2555	2554 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555	2554 (ปรับปรุงใหม่)
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3,861,456	4,065,336	2,630,714	8.68%	10.63%	7.97%
เจ้าหนี้การค้า	5,093,793	4,460,198	3,488,754	11.45%	11.66%	10.57%
เจ้าหนี้อื่น	3,312,561	2,591,941	2,126,319	7.44%	6.77%	6.45%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	696,382	762,166	567,224	1.56%	1.99%	1.72%
หุ้นกู้ที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,597,211	-	-	3.59%	0.00%	0.00%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	229,796	291,527	310,956	0.52%	0.76%	0.94%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	43,791	55,479	27,138	0.10%	0.15%	0.08%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>14,834,990</b>	<b>12,226,647</b>	<b>9,151,105</b>	<b>33.34%</b>	<b>31.96%</b>	<b>27.73%</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	7,622,464	3,947,566	3,517,525	17.13%	10.32%	10.66%
หุ้นกู้	2,898,113	4,396,257	4,394,573	6.51%	11.49%	13.32%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	675,834	647,495	677,595	1.52%	1.69%	2.05%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	640,800	636,243	617,665	1.44%	1.66%	1.87%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	131,534	122,105	110,781	0.29%	0.32%	0.34%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>11,968,745</b>	<b>9,749,666</b>	<b>9,318,139</b>	<b>26.89%</b>	<b>25.48%</b>	<b>28.24%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>26,803,735</b>	<b>21,976,313</b>	<b>18,469,244</b>	<b>60.23%</b>	<b>57.44%</b>	<b>55.97%</b>

บริษัท เบอร์ลี ยูคเกอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และ 2554

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม			อัตราร้อยละต่อยอดรวม		
	จำนวนเงิน (หน่วย: พันบาท)					
	2556	2555	2554 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555	2554 (ปรับปรุงใหม่)
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	1,668,125	1,668,125	1,588,125	3.75%	4.36%	4.81%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,590,441	1,588,125	1,588,125	3.57%	4.15%	4.81%
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	3,865,045	3,751,380	3,751,380	8.69%	9.80%	11.37%
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(544,761)	(544,761)	(544,761)	-1.22%	-1.43%	-1.65%
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	(172,762)	-	-	-0.39%	0.00%	0.00%
ส่วนเกินทุนจากการบริจาค	36,868	36,868	36,868	0.08%	0.10%	0.11%
ส่วนเกินทุนจากการจำหน่ายหุ้นของบริษัทที่ถือโดยบริษัทย่อย	32,174	32,174	32,174	0.07%	0.08%	0.10%
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	115,444	54,115	-	0.26%	0.14%	0.00%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	166,813	158,813	158,813	0.38%	0.42%	0.48%
ทุนสำรองเพื่อขยายกิจการ	87,400	87,400	87,400	0.20%	0.23%	0.26%
ยังไม่ได้จัดสรร	9,510,972	8,618,591	7,426,607	21.37%	22.53%	22.51%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	72,227	(54,773)	6,795	0.16%	-0.14%	0.02%
<b>รวมส่วนของบริษัท</b>	<b>14,759,861</b>	<b>13,727,932</b>	<b>12,543,401</b>	<b>33.17%</b>	<b>35.88%</b>	<b>38.01%</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,939,061	2,555,893	1,986,829	6.60%	6.68%	6.02%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>17,698,922</b>	<b>16,283,825</b>	<b>14,530,230</b>	<b>39.77%</b>	<b>42.56%</b>	<b>44.03%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>44,502,657</b>	<b>38,260,138</b>	<b>32,999,474</b>	<b>100.00%</b>	<b>100.00%</b>	<b>100.00%</b>

บริษัท เบอร์ลี่ ยูคเกอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และ 2554

	งบการเงินรวม			อัตราร้อยละต่อยอดรวม		
	จำนวนเงิน (หน่วย: พันบาท)					
	2556	2555	2554 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555	2554 (ปรับปรุงใหม่)
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	42,226,368	37,429,058	31,234,511	98.57%	98.36%	98.51%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	101,805	86,884	29,680	0.24%	0.23%	0.09%
เงินปันผลรับ	6,202	1,416	1,360	0.01%	0.00%	0.00%
ดอกเบี้ยรับ	15,275	22,702	21,956	0.04%	0.06%	0.07%
รายได้อื่น	489,772	514,443	420,878	1.14%	1.35%	1.33%
<b>รวมรายได้</b>	<b>42,839,422</b>	<b>38,054,503</b>	<b>31,708,385</b>	<b>100.00%</b>	<b>100.00%</b>	<b>100.00%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขายและการให้บริการ	32,131,330	28,401,957	23,519,277	75.00%	74.63%	74.17%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	4,468,380	4,034,299	3,190,527	10.43%	10.60%	10.06%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,548,213	2,081,446	1,629,027	5.95%	5.47%	5.14%
ต้นทุนทางการเงิน	575,180	502,881	366,044	1.35%	1.32%	1.15%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>39,723,103</b>	<b>35,020,583</b>	<b>28,704,875</b>	<b>92.73%</b>	<b>92.02%</b>	<b>90.52%</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	64,931	65,978	45,656	0.15%	0.17%	0.14%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>3,181,250</b>	<b>3,099,898</b>	<b>3,049,166</b>	<b>7.42%</b>	<b>8.15%</b>	<b>9.62%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(566,584)	(604,615)	(671,747)	-1.32%	-1.59%	-2.12%
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>2,614,666</b>	<b>2,495,283</b>	<b>2,377,419</b>	<b>6.10%</b>	<b>6.56%</b>	<b>7.50%</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>						
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	127,000	(61,568)	108,777	0.30%	-0.16%	0.34%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	127,000	(61,568)	108,777	0.30%	-0.16%	0.34%
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>2,741,666</b>	<b>2,433,715</b>	<b>2,486,196</b>	<b>6.40%</b>	<b>6.40%</b>	<b>7.84%</b>
<b>ส่วนของกำไรที่เป็นของ</b>						
ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	2,425,974	2,414,792	2,139,846	5.66%	6.35%	6.75%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	188,692	80,491	237,573	0.44%	0.21%	0.75%
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>2,614,666</b>	<b>2,495,283</b>	<b>2,377,419</b>	<b>6.10%</b>	<b>6.56%</b>	<b>7.50%</b>
<b>ส่วนของกำไรเบ็ดเสร็จรวมที่เป็นของ</b>						
ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	2,552,974	2,353,224	2,248,623	5.96%	6.19%	7.09%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	188,692	80,491	237,573	0.44%	0.21%	0.75%
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>2,741,666</b>	<b>2,433,715</b>	<b>2,486,196</b>	<b>6.40%</b>	<b>6.40%</b>	<b>7.84%</b>
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)</b>	<b>1.53</b>	<b>1.52</b>	<b>1.35</b>			

บริษัท เบอร์ลี่ ยูคเกอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และ 2554

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม		
	จำนวนเงิน (หน่วย: พันบาท)		
	2556	2555	2554 (ปรับปรุงใหม่)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,181,250	3,099,898	3,049,166
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	1,887,258	1,642,809	1,660,428
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	134,963	108,347	122,117
ดอกเบี้ยรับ	(15,275)	(22,702)	(21,956)
ต้นทุนทางการเงิน	575,180	502,881	366,044
เงินปันผลรับ	(6,202)	(1,416)	(1,360)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(3,232)	-	-
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	(78,340)	(52,605)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	1,922	2,662	12,603
สินค้าล้าสมัยและเคลือบไหม้ (กลับรายการ)	29,400	(39,379)	(2,939)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	157,774	133,039	63,474
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(40,142)	(26,621)	(2,583)
(กำไร) ขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(374)	12,293	(9,952)
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(3,645)	2,489
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์	(346)	(910)	(3,752)
กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(8,965)	(5,786)	(1,591)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	38,739	111,910	13,376
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	138	1,591	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	6,816	208
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(6)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(64,931)	(65,978)	(45,656)
	<b>5,867,151</b>	<b>5,377,469</b>	<b>5,147,511</b>

บริษัท เบอร์ลี ยูคเกอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และ 2554

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม		
	จำนวนเงิน (หน่วย: พันบาท)		
	2556	2555	2554 (ปรับปรุงใหม่)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	(763,611)	(547,674)	(784,441)
ลูกหนี้อื่น	108,175	(193,428)	(282,025)
สินค้าคงเหลือ	(1,427,438)	(1,696,611)	(255,587)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	35,242	145,882	(67,810)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(37,044)	(14,398)	3,484
เจ้าหนี้การค้า	572,935	932,566	168,658
เจ้าหนี้อื่น	527,017	358,646	208,081
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(9,869)	4,000	(139,796)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายในระหว่างปี	(69,565)	(61,485)	(34,687)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(22,629)	13,795	(5,255)
จ่ายภาษีเงินได้	(692,302)	(659,862)	(774,553)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>4,088,062</b>	<b>3,658,900</b>	<b>3,183,580</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
รับดอกเบี้ย	15,030	22,393	22,046
รับเงินปันผล	36,302	51,476	42,754
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(3,656,039)	(3,661,428)	(2,606,628)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	39,314	16,843	18,762
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(313,555)	(80,019)	(141,298)
เงินสดจ่ายสิทธิการเช่า	-	(94,687)	(108,185)
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนสุทธิ	(1,302,117)	(146,508)	(1,133,488)
เงินสดรับจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น	130,632	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	3,542	-	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(5,046,891)</b>	<b>(3,891,930)</b>	<b>(3,906,037)</b>

บริษัท เบอร์ลี่ ยูคเกอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และ 2554

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม		
	จำนวนเงิน (หน่วย: พันบาท)		
	2556	2555	2554 (ปรับปรุงใหม่)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายดอกเบี้ย	(562,349)	(517,456)	(286,659)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(1,525,592)	(1,222,808)	(1,000,455)
เงินปันผลของบริษัทย่อยจ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(181,845)	(122,505)	(145,103)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	25,021,509	14,358,556	12,373,721
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(25,795,623)	(12,913,581)	(10,483,017)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4,340,000	1,749,929	1,844,052
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(814,146)	(1,114,459)	(646,669)
ชำระคืนหุ้นกู้	(179,200)	-	(3,029,588)
เงินสดรับสุทธิจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	93,713	-	-
เงินสดรับสุทธิจากการออกหุ้นกู้	-	-	2,496,290
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	-	-	(233,936)
จ่ายชำระต้นทุนการกู้ยืมที่ถูกรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์	-	-	(104,630)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อยจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	254,902	287,708	608,954
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>651,369</b>	<b>505,384</b>	<b>1,392,960</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (ลดลง) เพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>(307,460)</b>	<b>272,354</b>	<b>670,503</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	2,015,453	1,827,868	1,223,766
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศคงเหลือสิ้นปี	71,978	(84,769)	(66,401)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>	<b>1,779,971</b>	<b>2,015,453</b>	<b>1,827,868</b>

(2) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญที่สะท้อนถึงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในธุรกิจหลักของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัท เบอร์ลี ยูคเกอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
อัตราส่วนทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และ 2554

		งบการเงินรวม		
		2556	2555	2554 (ปรับปรุงใหม่)
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.30	1.39	1.56
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.73	0.83	1.00
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	5.79	5.67	5.33
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	62	63	67
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	4.20	4.74	4.90
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	86	76	73
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	6.73	7.15	7.10
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	54	50	51
Cash Cycle	(วัน)	94	89	90
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	(ร้อยละ)	23.91	24.12	24.70
อัตรากำไรสุทธิ	(ร้อยละ)	5.75	6.45	6.85
อัตราผลตอบแทนของส่วนผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	17.03	18.38	17.86
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(ร้อยละ)	5.45	6.31	6.48
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(ร้อยละ)	23.74	25.47	27.83
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(ร้อยละ)	103.52	106.81	104.52
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.51	1.35	1.27
อัตราความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	5.22	5.80	6.85
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(ร้อยละ)	55.07	55.24	54.18



## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

#### ภาพรวมผลประกอบการ

สำหรับปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและให้บริการ 42,226 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.8 จากปีก่อน โดยเป็นผลมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นของทุกกลุ่มสินค้าและบริการ โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มสินค้าและบริการทางอุปโภคบริโภค

สำหรับปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 10,095 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.8 จากปีก่อน จากทุกกลุ่มสินค้าและบริการ ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นของปี 2556 เท่ากับร้อยละ 23.9 ลดลงร้อยละ 0.2 จากปีก่อน โดยมาจากอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงของกลุ่มสินค้าและบริการทางอุปโภคบริโภค

สำหรับปี 2556 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 7,017 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.7 จากปีก่อน และมีอัตราร้อยละค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อยอดขาย เท่ากับร้อยละ 16.6 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 จากปีก่อน

กำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2556 เท่ากับ 3,756 ล้านบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 จากปีก่อน

กำไรสุทธิสำหรับปี 2556 เท่ากับ 2,615 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.8 จากปีก่อน ส่วนกำไรสุทธิสำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท เท่ากับ 2,426 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 จากปีก่อน โดยมีอัตรากำไรสุทธิสำหรับผู้ถือหุ้นของบริษัทเท่ากับร้อยละ 5.7 ลดลงร้อยละ 0.8 จากปีก่อน

บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานปี 2556 เท่ากับ 1.53 บาท เปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเท่ากับ 1.52 บาท

#### สรุปผลประกอบการจำแนกตามกลุ่มธุรกิจ

- กลุ่มสินค้าและบริการทางบรรจุภัณฑ์

รายได้จากการขาย: ยอดขายของกลุ่มสินค้าและบริการทางบรรจุภัณฑ์ในปี 2556 เท่ากับ 17,748 ล้านบาท ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 จากปีก่อน โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของทั้งธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้วและธุรกิจบรรจุภัณฑ์กระป๋อง

กำไรสุทธิ: กำไรสุทธิในปี 2556 เท่ากับ 1,596 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.8 จากปีก่อน และมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 9.0 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 7.8 ในปีก่อน โดยเป็นผลจากผลประกอบการที่ดีขึ้นของทั้งธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้วและธุรกิจบรรจุภัณฑ์กระป๋อง

#### ธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้ว

รายได้จากการขาย: ธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้วในปี 2556 รายงานยอดขาย 11,426 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 64 ของรายได้จากการขายของกลุ่มสินค้าและบริการทางบรรจุภัณฑ์ เติบโตร้อยละ 3.3 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยเป็นยอดขาย

ที่เพิ่มขึ้นจากธุรกิจในประเทศไทยที่แม้ว่าปริมาณการขายจะปรับลดลงแต่ราคาขายมีการปรับเพิ่มขึ้นทำให้ยอดขายในประเทศยังมีการขยายตัว สำหรับยอดขายของธุรกิจในประเทศเวียดนามปรับเพิ่มขึ้นจากคำสั่งซื้อจากลูกค้าในปริมาณขายค่อนข้างมาก ส่งผลให้ยอดขายเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าถึงร้อยละ 46.4 ส่วนยอดขายของธุรกิจในประเทศมาเลเซียปรับลดลง

กำไรสุทธิ: กำไรสุทธิเท่ากับ 1,253 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.7 จากปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นผลมาจากการเติบโตของกำไรสุทธิของธุรกิจแก้วในประเทศไทยที่มีการควบคุมประสิทธิภาพในการผลิตอย่างต่อเนื่อง ธุรกิจในประเทศเวียดนามมีผลขาดทุนที่ลดลงจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น และธุรกิจในประเทศมาเลเซียมีกำไรเพิ่มขึ้นจากประสิทธิภาพในการผลิตที่ดีขึ้นและดอกเบี้ยจ่ายลดลง

### ธุรกิจบรรจุภัณฑ์กระป๋อง

รายได้จากการขาย: ธุรกิจบรรจุภัณฑ์กระป๋องในปี 2556 มียอดขายเท่ากับ 6,323 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 36 ของรายได้จากการขายของกลุ่มสินค้าและบริการทางอุปโภคบริโภค ขยายตัวร้อยละ 9.0 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า โดยเป็นการเติบโตจากยอดขายของธุรกิจในประเทศเวียดนามเป็นหลัก ในขณะที่ยอดขายในประเทศลดลงเล็กน้อยเนื่องมาจากยอดขายจากการส่งออกที่ลดลง

กำไรสุทธิ: สำหรับกำไรสุทธิของธุรกิจบรรจุภัณฑ์กระป๋องเท่ากับ 303 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 34.4 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิของธุรกิจในประเทศและผลขาดทุนที่ลดลงของธุรกิจในประเทศเวียดนามจากการใช้กำลังการผลิตเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 86 จากร้อยละ 37 ในปีก่อนหน้า ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตปรับลดลง

### • กลุ่มสินค้าและบริการทางอุปโภคบริโภค

รายได้จากการขาย: กลุ่มสินค้าและบริการทางอุปโภคบริโภครายงานยอดขายปี 2556 ที่ 14,783 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.9 จากปีก่อน โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของทุกกลุ่มสินค้าและบริการ โดยกลุ่มธุรกิจต่างประเทศมีส่วนการขยายตัวมากที่สุด

กำไรสุทธิ: กำไรสุทธิของกลุ่มสินค้าและบริการทางอุปโภคบริโภคของปี 2556 เท่ากับ 528 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.9 จากปีก่อน โดยเป็นการลดลงของกำไรสุทธิของทุกกลุ่มธุรกิจ ยกเว้นกลุ่มธุรกิจสินค้าอุปโภคบริโภคที่มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น

### กลุ่มธุรกิจอาหาร

รายได้จากการขาย: ยอดขายของกลุ่มธุรกิจอาหารในปี 2556 มีสัดส่วนร้อยละ 35 ของรายได้จากการขายของกลุ่มสินค้าและบริการทางอุปโภคบริโภค เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ทั้งจากสินค้าประเภทขนมขบเคี้ยวที่มีการออกรสชาติและสินค้าใหม่ เช่น ข้าวโพดคั่วลูกคาราเมลและเนยตราปาร์ตี๋ สินค้าประเภทเครื่องดื่มภายใต้ตราสินค้าของบริษัทและสินค้าที่บริษัทจัดจำหน่ายปรับเพิ่มขึ้น และการรับรู้ยอดขายโยเกิร์ตและผลิตภัณฑ์ที่ทำจากนมของบริษัท ปีเจซี ดานอน แดรี่ จำกัด ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2555 เป็นต้นมา

กำไรสุทธิ: กำไรสุทธิของปี 2556 ปรับลดลงจากปีก่อน เนื่องจากในปีก่อน มีการบันทึกกำไรจากการเข้าซื้อกิจการบริษัท ปีเจซี ดานอน แดรี่ จำกัด จำนวน 78.3 ล้านบาท ซึ่งถ้าไม่รวมรายการดังกล่าว กำไรสุทธิของปีนี้จะสูงกว่าปีก่อน จากการ

ปรับตัวเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิของ BJC Foods (Malaysia) Sdn Bhd ที่มีการปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตและการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ดีขึ้น

### กลุ่มธุรกิจสินค้าอุปโภค

รายได้จากการขาย: ในปี 2556 ยอดขายของกลุ่มธุรกิจสินค้าอุปโภค มีสัดส่วนร้อยละ 37 ของรายได้จากการขายของกลุ่มสินค้าและบริการทางอุปโภคบริโภค เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีก่อน โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากธุรกิจกระดาษทิชชูภายใต้ตราสินค้าหลักของบริษัท เช่น เซลล์ล็อกซ์ ซิลค์ แม็กซ์โม สำหรับยอดขายของธุรกิจเครื่องใช้ส่วนตัวและเครื่องสำอางปรับลดลงจากยอดขายของเครื่องสำอาง “Berli Pops” ในขณะที่ยอดขายสบู่ภายใต้ตราสินค้า “นกแก้ว” ในรุ่น Botanicals และ Gold และผลิตภัณฑ์บำรุงผิวภายใต้ตราสินค้า “Premedica” ได้รับการยอมรับจากลูกค้าอย่างต่อเนื่องทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิ: กำไรสุทธิของปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจเครื่องใช้ส่วนตัวและเครื่องสำอาง จากราคาเฉลี่ยของวัตถุดิบหลักได้แก่น้ำมันปาล์มและน้ำมันมะพร้าว ลดลงจากปีก่อน แม้ว่าค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจะปรับเพิ่มขึ้น ในขณะที่ธุรกิจกระดาษทิชชูมีกำไรสุทธิลดลงจากราคาเยื่อกระดาษ Hard Wood ปรับสูงขึ้น

### ธุรกิจโลจิสติกส์

รายได้จากการขาย: ธุรกิจโลจิสติกส์มีรายได้เป็นสัดส่วนร้อยละ 1 ของรายได้จากการขายของกลุ่มสินค้าและบริการทางอุปโภคบริโภคลดลงจากปีก่อน ซึ่งเป็นผลมากรายได้จากการบริการทางศุลกากร (Custom Brokerage Services) ปรับลดลงเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวทำให้ลูกค้าทั้งนำเข้าและส่งออกลดลง ส่วนบริการทางด้านการขนส่งและการจัดเก็บสินค้า (Transportation & Warehouse) ยังคงมีการเติบโต

กำไรสุทธิ: กำไรสุทธิของธุรกิจโลจิสติกส์ลดลงจากปีก่อน เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายในส่วนของการประกันภัยพิบัติจากธรรมชาติและค่าใช้จ่ายในการเช่าคลังสินค้าเพิ่มขึ้น

### กลุ่มธุรกิจต่างประเทศ

รายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจต่างประเทศในปี 2556 มีสัดส่วนร้อยละ 27 ของรายได้จากการขายของกลุ่มสินค้าและบริการทางอุปโภคบริโภค

- Thai Corp International (Vietnam) Company Limited

รายได้จากการขาย: ยอดขายของ Thai Corp International (Vietnam) Company Limited มีการขยายตัวค่อนข้างมากจากปีก่อน โดยเฉพาะเครื่องดื่มบำรุงกำลัง Red Bull ปลากะปองสามแม่ครัว ประกอบกับยอดขายของสินค้าใหม่ในปีนี้ เช่น ขนมขบเคี้ยว Yappy น้ำผลไม้ Tipco และอุปกรณ์ป้องกันและกำจัดแมลง ARS รวมทั้งการรับรู้ยอดขายผลิตภัณฑ์ที่ทำจากเต้าหู้และถั่วเหลืองของบริษัท อิจิบัง คัมปะนี ลิมิเต็ดประเทศเวียดนาม ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2556 ที่ผ่านมา

กำไรสุทธิ: กำไรสุทธิของปี 2556 ปรับเพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยนอกจากจะเป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้นแล้ว บริษัทยังมีการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ดีขึ้น ทำให้อัตราค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อยอดขายลดลงร้อยละ 9.7 จากปีก่อนหน้า

- Thai An Group

รายได้จากการขาย: ยอดขายของ Thai An Group ถูกนำมารวมคำนวณ (Consolidated) ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2556 เป็นต้นมา โดยในปี 2556 มีการรายงานยอดขายเท่ากับ 2,698 ล้านบาท โดยสินค้าที่มียอดขายสูงสุดได้แก่สินค้าอุปโภคของบริษัท Procter & Gamble

กำไรสุทธิ: Thai An Group รายงานผลขาดทุนสุทธิ 36 ล้านบาทในปี 2556 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายทางการเงินที่ค่อนข้างสูง เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยังอยู่ในระดับสูงแม้ว่าบริษัทได้มีการหาเงินกู้ที่มีอัตราดอกเบี้ยต่ำมาทดแทนบางส่วนแล้วก็ตาม

- กลุ่มสินค้าและบริการทางเวชภัณฑ์และเทคนิค

รายได้จากการขาย: สำหรับปี 2556 กลุ่มสินค้าและบริการทางเวชภัณฑ์และเทคนิคมียอดขาย 7,315 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 จากปีก่อน โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของยอดขายทั้งในกลุ่มสินค้าและบริการทางเวชภัณฑ์และทางเทคนิค

กำไรสุทธิ: กำไรสุทธิสำหรับปี 2556 เท่ากับ 576 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.9 จากปีก่อน โดยเป็นการลดลงในกำไรสุทธิของทั้งกลุ่มสินค้าและบริการทางเวชภัณฑ์และเทคนิค

#### กลุ่มสินค้าและบริการทางเวชภัณฑ์

รายได้จากการขาย: ยอดขายในปี 2556 ของกลุ่มสินค้าและบริการทางเวชภัณฑ์มีสัดส่วนร้อยละ 54 ของรายได้จากการขายของกลุ่มสินค้าและบริการทางเวชภัณฑ์และเทคนิคเพิ่มขึ้นจากปีก่อน ทั้งในส่วนยอดขายของฝ่ายเวชภัณฑ์และฝ่ายการแพทย์ โดยสำหรับฝ่ายเวชภัณฑ์ กลุ่มยากระตุ้นการสร้างเม็ดเลือด ยาเกี่ยวกับโรคไต ยาเกี่ยวกับโรคมะเร็งและยาทางด้านเบาหวานมีการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง สำหรับฝ่ายการแพทย์มีการขายเครื่องมือเกี่ยวกับ Radiology รวมทั้งอุปกรณ์และเครื่องมือสำหรับห้องฉุกเฉินเพิ่มขึ้นค่อนข้างมาก

กำไรสุทธิ: กำไรสุทธิของกลุ่มสินค้าและบริการทางเวชภัณฑ์ลดลงจากปีก่อน โดยเป็นการลดลงของทั้งฝ่ายเวชภัณฑ์และฝ่ายการแพทย์ เนื่องจากทั้ง 2 ฝ่ายมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขายเนื่องจากภาวะการแข่งขันที่รุนแรงขึ้น

#### กลุ่มสินค้าและบริการทางเทคนิค

รายได้จากการขาย: ยอดขายของกลุ่มสินค้าและบริการทางเทคนิคในปี 2556 มีสัดส่วนร้อยละ 46 ของรายได้จากการขายของกลุ่มสินค้าและบริการทางเวชภัณฑ์และเทคนิคเพิ่มขึ้นจากปีก่อน ทั้งนี้เป็นการเพิ่มขึ้นของทุกกลุ่มธุรกิจ ยกเว้นธุรกิจผลิตโครงสร้างเหล็กชุบสังกะสีมียอดขายลดลง โดยธุรกิจวิศวกรรมมียอดขายในส่วนของ Logistic & Warehouse เพิ่มขึ้น

ธุรกิจการพิมพ์มีการขายเครื่องจักรขนาดใหญ่ได้เพิ่มขึ้น และธุรกิจเคมีภัณฑ์อุตสาหกรรมมียอดขายจากการเติบโตของเคมีภัณฑ์ปรุงแต่งกลิ่นและรสอาหาร ในขณะที่ธุรกิจผลิตโครงสร้างเหล็กชุบสังกะสีมีรายได้ในส่วนของการก่อสร้างเสาสื่อโทรคมนาคม (Telecommunication Tower) และโครงสร้างเหล็กถดถด

กำไรสุทธิ: กำไรสุทธิของกลุ่มสินค้าและบริการทางเทคนิคลดลงจากปีก่อน จากกำไรสุทธิที่ลดลงของธุรกิจการพิมพ์และการขาดทุนเพิ่มขึ้นของธุรกิจผลิตโครงสร้างเหล็กชุบสังกะสี ส่วนกำไรสุทธิของธุรกิจวิศวกรรมและธุรกิจเคมีภัณฑ์อุตสาหกรรมปรับเพิ่มขึ้น โดยกำไรที่ลดลงของธุรกิจการพิมพ์เป็นผลจากการขายที่เพิ่มขึ้น ส่วนการขาดทุนเพิ่มขึ้นของธุรกิจผลิตโครงสร้างเหล็กชุบสังกะสีมาจากต้นทุนการผลิตที่เพิ่มสูงขึ้นจากอัตราการใช้กำลังการผลิตที่ลดลง สำหรับธุรกิจวิศวกรรมและธุรกิจเคมีภัณฑ์อุตสาหกรรมมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากการควบคุมต้นทุนสินค้าขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่มีประสิทธิภาพดีขึ้น

## 14.2 การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 44,503 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน จำนวน 6,243 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.3 โดยมีรายละเอียดเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปีก่อน ดังนี้

- ลูกหนี้การค้า จำนวน 7,721 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 850 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.4 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นตามการเจริญเติบโตของยอดขาย ทั้งนี้อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า ปี 2556 คิดเป็นเท่ากับ 5.79 เท่า เปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งคิดเป็นเท่ากับ 5.67 เท่า
- ลูกหนี้อื่น จำนวน 1,279 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 152 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.5 ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของภาษีซื้อรอขอคืน จำนวน 104 ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือ จำนวน 8,443 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,580 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.0 โดยส่วนใหญ่สินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นมาจากกลุ่มสินค้าและบริการทางบรรจุภัณฑ์ ทั้งนี้ อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือในปี 2556 คิดเป็นเท่ากับ 4.20 เท่า เปรียบเทียบกับปีก่อน ที่คิดเป็นเท่ากับ 4.74 เท่า
- เงินลงทุนในบริษัทรวม จำนวน 467 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.1 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทรวม
- เงินลงทุนระยะยาวอื่นจำนวน 28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3,207.2 เกิดจากการซื้อธุรกิจ ในต่างประเทศ
- สิทธิการเช่า จำนวน 546 ล้านบาท ลดลง 52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.7 ลดลงจากรายการระหว่างบริษัทย่อย ซึ่งได้รวมเข้ามาอยู่ในกลุ่มบริษัทในระหว่างปี จำนวน 91 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ จำนวน 43 ล้านบาท
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 18,607 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,024 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.2 เกิดจากการซื้อธุรกิจ 216 ล้านบาท บริษัทและบริษัทย่อยมีการลงทุนเพิ่มขึ้น 3,601 ล้านบาท โดยมาจากกลุ่มธุรกิจหลัก คือ

กลุ่มสินค้าและบริการทางบรรจุกัญธิ 2,665 ล้านบาท และกลุ่มสินค้าและบริการทางอุปโภคบริโภค 466 ล้านบาท ขณะเดียวกันบริษัทและบริษัทย่อยมีค่าเสื่อมราคาสะสมเพิ่มขึ้นจากการตัดค่าเสื่อมราคา 1,884 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรในปี 2556 คิดเป็นร้อยละ 23.7 เปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 25.5

- ค่าความนิยม จำนวน 3,271 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,526 ล้านบาท เกิดจากการซื้อธุรกิจต่างประเทศ
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น จำนวน 1,399 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 212 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 17.9 โดยเพิ่มขึ้น 314 ล้านบาท จากซื้อทางการค้าและค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ ขณะเดียวกันบริษัทและบริษัทย่อยมีค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 112 ล้านบาท
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จำนวน 579 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.0 ส่วนใหญ่เกิดจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากรายการขาดทุนสะสมยกมาสำหรับธุรกิจที่เพิ่งเริ่มดำเนินการ

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 26,804 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน จำนวน 4,827 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.0 ซึ่งมีรายละเอียดเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปีก่อน ดังนี้

- หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย จำนวน 16,676 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3,504 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.6 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้น จำนวน 1,328 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาว จำนวน 2,177 ล้านบาท
- เจ้าหนี้การค้า จำนวน 5,094 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 634 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.2 และมีอัตราส่วนการหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้าปี 2556 คิดเป็นเท่ากับ 6.73 เท่า เปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งคิดเป็นเท่ากับ 7.15 เท่า
- เจ้าหนี้อื่น จำนวน 3,313 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 721 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.8 ส่วนใหญ่เกิดจากเจ้าหนี้ค่าซื้อเงินลงทุน 256 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 17,699 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อนจำนวน 1,415 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.7 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

- เพิ่มขึ้นด้วยผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน ประจำปี 2556 จำนวน 2,615 ล้านบาท
- เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ จำนวน 116 ล้านบาท
- เพิ่มขึ้นจากส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อยโดยอำนาจควบคุมไม่เปลี่ยนแปลง จำนวน 255 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจต่างประเทศ จำนวน 57 ล้านบาท
- ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย จำนวน 109 ล้านบาท
- ลดลงด้วยผลจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 1,526 ล้านบาท โดยแยกเป็นการจ่ายเงินปันผลจำนวน 826 ล้านบาท หรือ หุ้นละ 0.52 บาท สำหรับผลประกอบการงวด 6 เดือนหลังของปี 2555 เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2556 ตามมติ

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 25 เมษายน 2556 และจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 700 ล้านบาท หรือหุ้นละ 0.44 บาท สำหรับผลประกอบการงวด 6 เดือนแรกของปี 2556 เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2556 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2556

- ลดลงจำนวน 182 ล้านบาท ด้วยผลจากเงินปันผลของบริษัทย่อยที่จ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น สำหรับปี 2556 เท่ากับ 1.51 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งเท่ากับ 1.35 เท่า สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นสุทธิของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ตามที่ได้กล่าวไว้ในหัวข้อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยของบริษัทและบริษัทย่อย

### 14.3 การวิเคราะห์กระแสเงินสด

บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวดปี 2556 จำนวน 1,780 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 236 ล้านบาท โดยสามารถสรุปสาเหตุได้ดังนี้

- เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 4,088 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากเงินสดสุทธิจากการดำเนินงาน ภายหลังการปรับปรุงรายการที่ไม่ใช่เงินสด จำนวน 5,867 ล้านบาท มีเงินสดลดลงจากลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น จำนวน 764 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น จำนวน 1,427 ล้านบาท รวมถึงมีการจ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 692 ล้านบาท ในขณะที่มีเงินสดเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้า จำนวน 573 ล้านบาท และเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 527 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 5,047 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวน 3,656 ล้านบาท โดยเป็นการลงทุนในกลุ่มธุรกิจหลักคือกลุ่มสินค้าและบริการทางบรรจภัณฑ์และกลุ่มสินค้าและบริการทางอุปโภคบริโภคตามที่ได้กล่าวไว้ในหัวข้อการวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน
- เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 651 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว จำนวน 29,362 ล้านบาท และเงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อยจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม จำนวน 255 ล้านบาท ในขณะที่มีเงินสดใช้ไปในการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว จำนวน 26,789 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น จำนวน 1,707 ล้านบาท และจ่ายดอกเบี้ย จำนวน 562 ล้านบาท